8  diário oficial Nº 36.320 Quarta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2025

R E S O L V E:
exonerar RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES do cargo em
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Funda-
ção Cultural do Estado do Pará, a contar de 4 de agosto de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.718/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3115182,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO do cargo em comissão de Diretor de
Oficinas Culturais e Iniciação Artística, código GEP-DAS-011.5, com lotação
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 4 de agosto de 2025.
II. nomear RUTH CELESTE IGLESIAS COMESANHA FERNANDES para exer-
cer o cargo em comissão de Diretor de Oficinas Culturais e Iniciação Artís-
tica, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação Cultural do Estado
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.719/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3115182,
R E S O L V E:
I. exonerar SUZANA TOTA DA SILVA do cargo em comissão de Diretor de
Leitura e Informação, código GEP-DAS-011.5,, com lotação na Fundação
Cultural do Estado do Pará, a contar de 4 de agosto de 2025.
II. nomear MARINILDE CHAVES BARBOSA para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Leitura e Informação, código GEP-DAS-011.5, com
lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.720/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2025/3115182,
R E S O L V E:
I. exonerar MARINILDE CHAVES BARBOSA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Cultural do Estado
do Pará, a contar de 4 de agosto de 2025.
II. nomear LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Cul-
tural do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.721/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANE DA SILVA VASCONCELLOS do cargo em comissão de
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.722/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LUCILLA RAPHAELLE CARMO CASTRO do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Assistência à
Saúde dos Servidores do Estado do Pará (IASEP).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.723/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,

R E S O L V E:
exonerar LARISSA CELSO BARATA BAGANHA do cargo em comissão de
Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Insti-
tuto de Terras do Pará (ITERPA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.724/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar ALEX HENRIQUE MOREIRA DE SOUZA do cargo em comissão de
Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANS
“A”, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do
Estado do Pará (DETRAN).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.725/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar TATIARA DA LUZ SILVA do cargo em comissão de Coordenador da
Assessoria Técnica e de Planejamento, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.726/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO do cargo em comissão de
Coordenador de Projetos Estruturantes, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e
Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.727/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO do cargo em comissão
de Coordenador de Núcleo de Gabinete, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.728/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar FÁBIO GOMES LAREDO do cargo em comissão de Diretor de Pla-
nejamento e Seleção de Pessoas, código GEP-DAS-011.5, com lotação na
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.729/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,
R E S O L V E:
exonerar LUCIANA RODRIGUES FERREIRA do cargo em comissão de Coor-
denador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.730/2025-CCG, DE 5 DE AGOSTO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022,